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Abstract

A bookkeeping in a simplified range is in the Czech Republic used according to law

about bookkeeping. It is designated mainly to those accounting entities, that do not hat

have too much complicated activities, that account in not very high number of

operations, that have not demanding inventory evidence and have low number of

employees. It is possible to carry out the bookkeeping in a simplified range in a form of

so called American Journal. „The American Journal“ represents a connection of a

monetary journal and a general ledger. The booking into the „American Journal“ is of a

double-entry type. The form of the journal is not given by law, the accounting entity can

adapt it to its needs. For every account, the accounting entity creates double column

(Debit/Credit), distinguishes between increase and dicrease on account by a sign or uses

another method. The advantage of bookkeeping in a simplified form is mainly in the

possibility to use the account groups instead of account numbers, to use smaller range of

account closing etc.

Keywords: bookkeeping in simplified range, „American Journal,“ double-entry,

cashbook, general ledger, account, debit, credit.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu ručně

aneb „Americký deník.“ Jedná se o problematiku staronovou. V Čechách se „Americký

deník“ používal již v první polovině 20. století. V současnosti zákon o účetnictví

umožňuje vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. Účetnictví ve zjednodušeném

rozsahu je určeno zejména menším podnikatelům, ale i jiným účetním jednotkám, pro

které je nákup účetního softwaru, popřípadě externí zpracování účetnictví neefektivní.

Jde o účetní jednotky, které používají minimální rozsah účtů, nemají rozsáhlé skladové

hospodářství, rozsáhlou agendu dodavatelsko-odběratelských vztahů, ani složitou

zaměstnaneckou evidenci a jsou neplátci DPH. Jejich nepříliš komplikovaná činnost,

která si vyžaduje jen několik účetních případů týdně, jim umožňuje vést „Americký

deník.“

Zjednodušený rozsah vedení účetnictví povoluje účtování pouze v jedné účetní knize.

V ní je spojeno účtování v deníku s účtováním v hlavní knize, a to bez povinnosti vést

knihu analytických účtů a knihu podrozvahových účtů. To však nevylučuje, aby v

případě potřeby neúčtovaly účetní jednotky v těchto knihách, pokud to bude nutné.

Zjednodušení se týká i účtového rozvrhu, který je omezen až na úroveň účtových

skupin, tj. na minimální úroveň nutnou pro účtování.

Ve své práci chci ukázat, že ačkoliv vedení „Amerického deníku“ vyžaduje alespoň

základní znalost účetních souvislostí, je jeho použití nepoměrně jednodušší, než

vyžaduje i ten nejjednodušší účetní software. Vyniká zejména svou přehledností,

možností pracovat pouze s čísly účtových skupin. Podnikatel není zatížen tvorbou

opravných položek, účetní závěrka je jednodušší, než je tomu u účetnictví v plném

rozsahu.

Ve své diplomové práci se pokusím vysvětlit nejen teoretický rámec vedení účetnictví

ve zjednodušeném rozsahu, ale na praktickém příkladu podrobně ukázat postup

přechodu podnikatele z vedení daňové evidence na účetnictví a dále samotné vedení

„Amerického deníku.“ Zaměřím se zejména na ruční vedení účetnictví v prvním roce,

protože jsem si vědoma, že zde nastává nejvíce problémů a komplikací.
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Cílem mé práce je dokázat, že ačkoliv účetnictví vedené ručně může být považováno za

přežitek, není tomu tak. Věřím, že se mi to v mé práci podaří.

1 Právní a věcný rámec účetnictví v plném rozsahu

Účetnictví v plném rozsahu je upraveno zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

Vyhláškou č. 500/2005 Sb. a Českými účetními standardy pro podnikatele.

Vedení účetnictví v plném rozsahu upravuje zákon o účetnictv. Účetnictví v plném

rozsahu vedou všechny účetní jednotky vyjmenované v § 1 odst. 2 s výjimkou těch,

které jsou uvedeny v § 9 odst. 3.

Každý poplatník, který zvažuje, že se stane účetní jednotkou dobrovolně, by měl vzít

v úvahu, že zákon o účetnictví mu ukládá, že smí ukončit jeho vedení účetnictví

nejdříve po uplynutí 5 po sobě jdoucích účetních období (§4 odst. 7)

Účetnictví v plném rozsahu je ve své podstatě velmi podobné vedení účetnictví ve

zjednodušeném rozsahu. Obě formy jsou založeny na principu podvojnosti a i ostatní

obecné zásady účetnictví jsou společné.

1.1 Obecné zásady účetnictví

Obecné zásady:

1. Zásada účetní jednotky

Účetní jednotky jsou povinny vést jedno účetnictví za účetní jednotku jako celek.

2. Zásada nepřetržitosti trvání účetní jednotky

Povinnost vedení účetnictví v obdobích po sobě následujících od vzniku až do zániku

účetní jednotky.

3. Zásada nezávislosti jednotlivých účetních období

Účetní jednotka zaznamenává účetní případy do období s nímž časově a věcně souvisí.

Dodržování zásady vyvolává nutnost náklady a výnosy časově rozlišovat.
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4. Zásady objektivity účetnictví

Z ní vyplývají povinnosti vést účetnictví úplně tj. zaúčtovat všechny účetní případy a

zápisy do účetního období, kterého se týkají; průkazným způsobem tj.

a) doložit účetní případy účetními doklady (§ 6 odst. 1),

b) inventarizovat majetek a závazky (§ 6 odst. 3)

c) zajistit úschovu účetních pokladů a písemností

5.Zásada bilanční kontinuity

Návaznost konečných zůstatků a počátečních stavů rozvahových účtů mezi jednotlivými

účetními obdobími. Nelze měnit způsoby oceňování, postupy odpisování, postupy

účtování, uspořádání a obsahové vymezení položek účetních závěrek v průběhu

účetního období. Mezi jednotlivými účetními obdobími mohou být změněny jen za

účelem věrného zobrazení účetnictví, kromě výjimečných případů (§ 7)

6. Zásada oceňování majetku a závazků

Správnost účetnictví a věrné zobrazení předmětu jsou závislé na reálném ocenění

majetku a závazků. Pro ocenění se používá tzv. historických cen- tj. ocenění aktiv v

okamžiku pořízení nebo jejich výroby v pořizovacích cenách, reprodukčních

pořizovacích cenách, ve vlastních nákladech, v cenách pořízení nebo nominálních

hodnotách a závazky v nominálních hodnotách.

7. Zásada opatrnosti

Povinnost účetní jednotky promítnout do ocenění majetku a závazků v účetnictví a v

účetní uzávěrce rizika, ztráty, znehodnocení, které jsou známy účetní jednotce při

sestavování uzávěrky. Aktiva a výnosy se nesmí nadhodnocovat, pasiva náklady

podhodnocovat. Tato zásada je promítnuta do účtové osnovy tvorbou rezerv a opatrných

položek.

8. Zásada zákazu kompenzace

Zákon o účetnictví zakazuje vzájemné vyrovnávání (kompenzace) aktiv a pasiv (např.

pohledávek a závazků), nákladů a výnosů, nebo příjmu a výnosů (např. úroky placené a

přijaté, manka a přebytky).
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1.2 Účtový rozvrh

Účetní jednotka je povinna účtovat podle účtového rozvrhu, který si sama stanoví podle

svých potřeb a podle požadavků na účetní závěrku v dané účetní jednotce. Účtový

rozvrh vychází ze směrné účtové osnovy.

1.3 Výroční zpráva

Výše uvedené osoby jsou dále povinné sestavovat výroční zprávu. Jejím cílem je

uceleně, vyváženě a komplexně informovat o vývoji jejich výkonnosti, činnosti a

stávajícím hospodářském postavení. Výroční zpráva musí kromě informací nezbytných

pro naplnění účelu výroční zprávy dále obsahovat nejméně finanční a nefinanční

informace:

a) o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro

naplnění účelu výroční zprávy,

b) o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky,

c) o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje,

d) o aktivitách v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztazích,

e) o tom, zda účetní jednotka má organizační složku podniku v zahraničí

Výroční zpráva obsahuje též účetní závěrku a zprávu o auditu.

1.4 Inventarizace

Účetní jednotky inventarizací zjišťují skutečný stav veškerého majetku a závazků a

ověřují, zda zjištěný skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví.

Skutečné stavy majetku a závazků účetní jednotky při inventarizaci zjišťují


[…]


v okamžiku, kdy podnikatel účtuje o hrubé mzdě ( v případě, že vede účetnictví). Z toho

vyplývá, že daňová úprava při přechodu na účetnictví byla provedena v souvislosti se

závazkem vůči zaměstnanci.
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Operace 19. – Pohledávka za finančním úřadem ( přeplatek daně z příjmu)

Jedná se o situaci, kdy si podnikatel vypočítal daň z příjmu v chybné (vyšší) výši.

Podnikatel samozřejmě svou původní daňovou povinnost zaplatil a požaduje přeplatek

zpět. Tato situace nastala v roce 2005 a finanční úřad peníze zašle až v roce 2006.

Situace A v tomto případě nenastane, protože pohledávka vůči finančnímu úřadu

v podobě přeplatku se daňového základu vůbec nedotknou, veškeré operace s ní spojené

jsou pouze účetního (nikoliv daňového) charakteru. Proto nebude provedena daňová

úprava.

Situace B:

2005 daň. povinnost za rok 2007 100 591 / 341 - nedaňový náklad

úhrada 100 341 / 221 - týká se rozvah. účtů

zjištění nové daň. povinnosti 70

pohledávka za FÚ 30 591 / 341 - nedaňový náklad

2006 příjem platby 30 221 / 341 - týká se rozvah. účtů

Situace C:

2005 daň. povinnost za rok 2007 100 - neovlivňuje základ daně

úhrada daně 100 - nedaňový výdaj

zjištění nové daň. povinnosti 70

pohledávka za FÚ 30 - evidence pohledávek

2006 příjem platby 30 221 / 341 - týká se rozvah. účtů
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8.4.4 Výpočet daňové povinnosti podnikatele za rok 2006

Předpokládejme následující tři situace:

1. Podnikatel zaplatil za rok 2006 sociální a zdravotní pojištění v celkové výši

36 000,- Kč. Tuto skutečnost však zapomněl zaúčtovat do “Amerického deníku”

a zjistil ji až po uzavření účetnictví, ale před podáním daňového přiznání.

Částka 36 000,- Kč bude v daňovém přiznání uvedena jako částka

snižující základ daně podle § 5 a § 23 zákona o daních z příjmů. Další

položkou snižující základ daně bude částka daňové úpravy (viz. kapitola

8.4.1). V našem případě tak dojde k prohloubení ztráty až na částku –171

556,- Kč.

2. Daň nebude zaúčtována jako 591 / 341, protože nejde o daň vyplývající z

účetnictví, ale mimoúčetně stanoveného minimálního základu daně. Proto ji

podnikatel v následujícím období zaúčtuje jako 491 / 221.

3. Podnikatel si uplatňuje slevu na dani pouze na poplatníka.

Výpočet daňové povinnost za výše uvedených předpokladů:

Příjmy podle § 7 280 200,-

Výdaje související s příjmy podle § 7 337 456,-

Výsledek hospodaření - 57 256,-

Úhrn částek zvyšujících základ daně 81 400,- daň. úpravy zvyšující základ daně

Úhrn částek snižujících základ daně 195 700,- daň. úpravy snižující základ daně

+ uhrazené sociální a zdravotní

pojištění

Dílčí základ daně z příjmů (ztráta) -171 556,-

Minimální základ daně (2006) 112 900,-

Daň (12 %) 13 548,-

Sleva na dani na poplatníka - 7 200,-

Daň povinnost 6 348,- 491 / 221
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9 Závěr

Cílem mé práce bylo prokázat, že ruční vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu

formou „Amerického deníku“ je jedním z efektivních způsobů účtování.

Ve své práci jsem dokázala, že účetnictví ve zjednodušeném rozsahu vyniká

jednoduchostí a přehledností, s úspěchem jej lze provozovat jak ručně, tak i

v jednoduchém tabulkovém procesoru s využitím běžných matematických funkcí.

Ačkoliv musí mít podnikatel alespoň základní povědomí o účetních souvislostech, je

vedení „Amerického deníku“ také vhodnou náhradou za daňovou evidenci.

Na konkrétním příkladu jsem prokázala, že účetní jednotce nikterak výrazně nepřibude

evidence, navíc je ušetřena tvorby některých položek, složitého oceňování reálnou

hodnotou apod. Nespornou a velkou výhodou oproti účetnictví v plném rozsahu je

jednoduchost, která umožňuje podnikateli ušetřit za nákladný účetní software či externí

vedení účetnictví. „Americký deník“ umožňuje účetní jednotce vytvořit si okamžitě

obrázek o stavu majetku a závazků, protože má stále přehled veškerých účtů „na jednom

papíře.“ Zákon o účetnictví ani České účetní standardy nepředepisují závaznou formu

vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu ruční formou. Podnikatel má tedy volnost

při výběru formy, která pro něho bude pohodlná a účelná. Jediné, co účetní jednotka

musí dodržet, je zásada správnosti, úplnosti, průkaznosti, srozumitelnosti a přehlednosti

účetních záznamů.

Možnou nevýhodou ručního vedení účetnictví je nutnost maximální pečlivosti

účtujícího při provádění účetních záznamů do „Amerického deníku.“ Protože zde

neexistuje kontrola počítačem, je zde riziko omylu či přehlédnutí.

Na první pohled by se mohlo zdát, že vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu a

navíc ručně je v dnešní době, plné kvalitních softwarů, nevyužitelné. Také lze

namítnout, že podnikatel, který má roční obrat vyšší než 15 000 000,- Kč (což je

podmínka pro povinné vedení účetnictví) si jistě může software dovolit. Na to já říkám,

že žádný podnikatel není tak bohatý, aby si mohl dovolit bezdůvodně vynaložit tisíce

korun za počítačový program, který nepotřebuje.
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