Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. LENKA MAREŠOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: "AMERICKÝ DENÍK" A NEB VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
VE ZEDNODUŠENÉM ROZSAHU PŮČKŮ

Oponent diplomové práce: ING. KAMILA PÁVELKOVÁ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. POROVNATE ČASOVOU NÁROČNOST VEDENÍ ÚČETNICTVÍ VE ZJEDNODUŠENÉM ROZSAHU RUČNĚ A NA POČÍTAČI.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 2.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

ky. Karel P... /